PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   1

ATA PARA NEGOCIAÇÃO DE VALORES

 Aos 07 (Sete) dias do mês de Junho do ano de 2016 (Dois Mil e Dezesseis) às 14h
(Quatorze Horas), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro,
neste Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra.
Edimara Ribeiro Faria Monteiro, tendo como equipe de apoio: a Srta. Shirlei Maria Machado Castro e o Sr.
Luiz Gonzaga Pereira, nomeados regularmente pela Portaria Municipal n.º 3.342/16 de 02 (Dois) de
Junho de 2016 (Dois Mil e Dezesseis); para proceder à negociação de valores, oriundos ao Processo
Licitatório n.º 089/16 – Pregão Presencial n.º 032/ 16 visando à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO COM APRESENTAÇÃO DE SHOW PIROTÉCNICO NA
FOGUEIRA DE SÃO PEDRO, NO DIA 02 DE JULHO DE 2016. Este ato foi publicado no Diário Oficial dos
Municípios Mineiros, no dia 07 (Sete) de Junho de 2016 (Dois Mil e Dezesseis), em sua edição n.º 1763 –
ano VIII, página 16; e no site Oficial do Município.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público pregoeira e sua equipe
de apoio verificaram que se apresentou para participar do referido processo o Sr. Marco Antonio Viana da
Silva, portador do CPF n.º 190.589.988-27 sócio-proprietário da empresa MARCO ANTONIO VIANA DA
SILVA – ME .

 Dando prosseguimento, foi realizada a negociação, ocasião em que o representante da
empresa MARCO ANTONIO VIANA DA SILVA – ME  não manifestou interesse em negociar o valor e que
fosse mantido o último lance por ele proferido na sessão anterior.

 Finalizada a negociação, chegou-se ao valor global  de R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais).

 Dando prosseguimento, foi aberto o envelope de “documentação para habilitação” da
empresa MARCO ANTONIO VIANA DA SILVA – ME verificando-se o seguinte:

a) O Certificado de Regularidade de Situação perante ao FGTS apresentado dentro do
envelope conforme solicitado em Edital na Cláusula 06 item II letra “e” encontrava-se vencido na presente
data. Porém na data de recebimento e abertura dos envelopes o mesmo foi apresentado dentro de sua
validade. Realizada a consulta de tal documento no site da Caixa Econômica Federal, durante esta
sessão, constatou-se a validade do mesmo;

b) O documento solicitado em Edital na Cláusula 06 item III letra “a” não foi atendido
conforme fora exigido, o documento apresentado pela licitante não comprovou as características,
quantidades e prazos do objeto da licitação, não apresentando ainda a empresa licitante a via original do
Atestado para confronto, conforme consta na item 6.2 do Edital; e

c) O documento solicitado em Edital na Cláusula 06, item III, letra “d”, referente aos Alvarás
de Autorizações para Comércio e Shows Pirotécnicos encontravam-se dentro do prazo de suas validades,
porém não foi apresentada a via original do “Alvará de Autorização de Comércio” para confrontação, nos
termos no item 6.2.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   2

Além da empresa licitante não ter atendido aos itens “b” e “c” acima infringiu a mesma
também ao disposto no Artigo 30, II da Lei Federal n.º 8.666/93, ficando, portanto, INABILITADA para a
próxima fase do processo.

Em atendimento ao disposto na Lei Federal n.º 10520/02, fica aberto prazo de 03 (Três)
dias úteis para interposição de recurso pela empresa acima INABILITADA.

 Estiveram presentes até o final da sessão: o representante da empresa MARCO
ANTONIO VIANA DA SILVA – ME , pregoeira e sua equipe de apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

 Cachoeira de Minas, 07 (Sete) de Junho de 2016 (Dois Mil e Dezesseis), às 15 (Quinze
Horas).

________________________________

Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro
Pregoeira

________________________________
Srta. Shirlei Maria Machado Castro

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sr. Luiz Gonzaga Pereira

Membro da Equipe de Apoio

_______________________________
Sr. Marco Antônio Viana da Silva

Licitante participante